[image: image1.png]

МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ КОМИССИЯ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРЕСТУПЛЕНИЙ И ИНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПАВЛОВСКИЙ ПОСАД

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
пл. Революции,  д. 4, г. Павловский Посад,  Московская область,  142500

Тел: 8 (496-43) 2-10-46;  Факс: 8 (496-43) 2-15-99;  E-mail: ppotb@yandex/ru
ПРОТОКОЛ  №  3/2019

заседания Межведомственной комиссии по профилактике преступлений и иных правонарушений городского округа Павловский Посад Московской области

11 сентября 2019 года                                                              малый зал Администрации 11:00
Председательствовал: Орлов Сергей Михайлович - Председатель Межведомственной комиссии по профилактике преступлений и иных правонарушений городского округа Павловский Посад Московской области, заместитель Главы Администрации городского округа Павловский Посад Московской области.

Присутствовали: члены Межведомственной комиссии по профилактике преступлений и иных правонарушений городского округа Павловский Посад Московской области:

Шишкин Р.В., Карасев Р.И., Аргунова С.Ю., Некрасова О.И., Земский А.В., Павлов В.С., Михеичева А.И., Никоненко Е.Г., Зайцев В.Н., Хорт И.М., Черничкин С.Н, Мягченкова М.М., Сазонтова А.А., Чесноков А.А.

Приглашены: Павлово-Посадский городской прокурор, директор-главный редактор еженедельной общественно-политической газеты «Павлово-Посадские Известия».

Сотрудники аппарата                                                                     А.А. Лебедев

Межведомственной комиссии по профилактике                        Ю.В. Яшин

преступлений и иных правонарушений                                       М.Ю. Пономарев
городского округа Павловский Посад

Московской области
На повестке дня 4 вопроса:

1. «О мерах по профилактике экстремизма среди молодежи на национальной и религиозной почве, предупреждению межнациональных конфликтов и противодействию радикальным и религиозным течениям, вовлечению молодежи в экстремистскую и террористическую деятельность».

2. «О состоянии работы и мерах по профилактике правонарушений среди обучающихся общеобразовательных учреждений городского округа Павловский Посад Московской области».

3. «О мерах по повышению эффективности физкультурно-оздоровительной работы, пропаганды здорового образа жизни, а также созданию дополнительных условий для занятий физической культурой и спортом, в том числе взрослого населения в городском округе Павловский Посад Московской области».

4. «О противодействии нелегальной трудовой деятельности иностранных граждан на территории городского округа Павловский Посад, а также дополнительных мерах, направленных на повышение уровня взаимодействия правоохранительных органов и работодателей».
1. «О мерах по профилактике экстремизма среди молодежи на национальной и религиозной почве, предупреждению межнациональных конфликтов и противодействию радикальным и религиозным течениям, вовлечению молодежи в экстремистскую и террористическую деятельность».
_____________________________________________________________________________
(Некрасова Ольга Ивановна, Шишкин Роман Валерьевич)
 Заслушав информацию докладчиков о мерах по профилактике экстремизма среди молодежи на национальной и религиозной почве, предупреждению межнациональных конфликтов и противодействию радикальным и религиозным течениям, вовлечению молодежи в экстремистскую и террористическую деятельность,

Комиссия решила:

1.1. Информацию начальника управления образования Администрации городского округа Павловский Посад Московской области Некрасовой О.И. и начальника полиции Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский» Шишкина Р.В. принять к сведению.
1.2. Управлению образования Администрации городского округа Павловский Посад Московской области:

1.2.1. В целях профилактики ксенофобии, экстремизма и национализма в молодежной среде продолжить профилактическую работу в образовательных учреждениях, направленную на получение упреждающей информации о негативных процессах, происходящих в молодежной среде, идеологах и руководителях организаций, вовлекающих молодежь в разжигание национальной, расовой и религиозной вражды, а также лицах, проповедующих среди молодежи радикальные формы ислама и осуществляющих вербовку в террористические организации.
Срок: постоянно
1.2.2. Совместно с Межмуниципальным отделом МВД России «Павлово-Посадский» продолжить в  образовательных учреждениях разъяснительную работу об уголовной и административной ответственности за совершение преступлений экстремистской направленности.
Срок: постоянно

1.3. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России «Павлово-Посадский» в целях противодействия ксенофобии, экстремизма и национализма в молодежной среде:

1.3.1. Принимать меры по выявлению, предупреждению и пресечению фактов противоправной деятельности отдельных граждан и активистов молодежных общественных организаций и объединений, направленной на дестабилизацию обстановки в городском округе.

1.3.2. Обеспечить прогнозирование и анализ экстремистских угроз с использованием мониторинга информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Проводить мероприятия по выявлению и документированию фактов распространения экстремистских материалов на Интернет-ресурсах.

1.3.3. Доводить в официальном порядке сведения о задержании и привлечении к административной и уголовной ответственности активистов молодежных радикальных структур за участие в акциях экстремистской направленности и хулиганских действиях по местам работы, учебы, проживания, а также до их родителей.

1.3.4. Проводить проверку издательств и типографий с целью выявления фактов изготовления экстремистских материалов и своевременного принятия мер к пресечению их деструктивной деятельности.

Срок: постоянно
О результатах проделанной работы информировать аппарат Межведомственной комиссии по профилактике преступлений и иных правонарушений городского округа Павловский Посад Московской области до 20 декабря 2019 года.
2. «О состоянии работы и мерах по профилактике правонарушений среди обучающихся общеобразовательных учреждений городского округа Павловский Посад Московской области».
_____________________________________________________________________________
(Некрасова Ольга Ивановна , Шишкин Роман Валерьевич)
Заслушав информацию докладчиков о состоянии работы и мерах по предупреждению правонарушений среди обучающихся общеобразовательных учреждений городского округа Павловский Посад Московской области,
Комиссия решила:

2.1. Информацию начальника управления образования Администрации городского округа Павловский Посад Московской области Некрасовой О.И. и начальника полиции Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский» Шишкина Р.В. принять к сведению.
2.2. Управлению образования Администрации городского округа Павловский Посад Московской области:

2.2.1. Продолжить оказание социально-психологической и педагогической помощи несовершеннолетним, находящихся в социально-опасном положении.
Срок исполнения: в течение 2019-2020 учебного года
2.2.2. Продолжить работу по обеспечению занятости обучающихся во внеурочное время в кружках и спортивных секциях на базе учреждений образования.

Срок исполнения: в течение 2019-2020 учебного года

2.3. Управлению образования Администрации городского округа Павловский Посад Московской области совместно с Межмуниципальным отделом МВД России «Павлово-Посадский»:
2.3.1. Проводить систематическую работу по выявлению семей, находящихся в социально-опасном положении.

Срок исполнения: в течение 2019-2020 учебного года
2.3.2. Выявлять и устранять источники отрицательных влияний на подростков, которые могут сформировать антиобщественную позицию личности и способствовать совершению преступлений.

Срок исполнения: в течение 2019-2020 учебного года
2.3.3. В целях предупреждения безнадзорности и правонарушений учащихся в образовательных учреждениях проводить внутришкольный учет школьников и семей, находящихся в социально опасном положении.

Срок исполнения: в течение 2019-2020 учебного года
2.3.4. Продолжить проведение рабочих встреч (круглых столов), с приглашением представителей Павлово-Посадской городской прокуратуры, отдела по работе с населением и обеспечения государственными услугами (г. Павловский Посад) Окружного управления социальной защиты населения Министерства социального развития Московской области, отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации городского округа Павловский Посад Московской области, представителя Уполномоченного по правам человека по Московской области в городском округе Павловский Посад Московской области и других органов профилактики преступлений и иных правонарушений с учащимися общеобразовательных учреждений городского округа Павловский Посад Московской области.
Срок: ежеквартально.

2.3.5. В целях решения проблем предупреждения правонарушений среди несовершеннолетних проводить месячники профилактики правонарушений с проведением бесед для обучающихся по ПДД, о здоровом образе жизни, о правах и обязанностях, пропаганда правовых знаний.

Срок исполнения: в течение 2019-2020 учебного года
2.3.6. В целях безопасности жизни и здоровья учащихся проводить совещания с заместителями руководителей образовательных учреждений по безопасности.
Срок: ежеквартально.

2.3.7. Проводить инструктажи с сотрудниками частных охранных предприятий, сторожами, дежурными администраторами с целью повышения бдительности и недопущения фактов халатного отношения к исполнению должностных обязанностей в ходе учебного процесса в образовательном учреждении.
Срок исполнения: еженедельно.
2.4. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России «Павлово-Посадский»:

2.4.1. Совместно с отделом по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации городского округа Павловский Посад Московской области проводить профилактические мероприятия по соблюдению Закона Московской области от 04.12.2009 № 148/2009-ОЗ «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью и развитию несовершеннолетних в Московской области» на территории городского округа Павловский Посад Московской области» в местах наиболее посещаемыми молодежью, а также связанных с выявлением несовершеннолетних в местах, в которых их нахождение не допускается.
Срок: постоянно

2.4.2. Продолжить работу по пресечению фактов розничной продажи несовершеннолетним алкогольной продукции.

Срок: постоянно

2.4.3. В связи с увеличением совершенных учащимися образовательных организаций правонарушений и преступлений провести анализ преступлений и правонарушений, установив  конкретные организации, в которых обучаются указанные подростки и активизировать профилактическую работу в данных образовательных организациях.

Срок: сентябрь-декабрь 2019 года

О результатах проделанной работы информировать аппарат Межведомственной комиссии по профилактике преступлений и иных правонарушений городского округа Павловский Посад Московской области до 20 декабря 2019 года.

3. «О мерах по повышению эффективности физкультурно-оздоровительной работы, пропаганды здорового образа жизни, а также созданию дополнительных условий для занятий физической культурой и спортом, в том числе взрослого населения в городском округе Павловский Посад Московской области».
_____________________________________________________________________________
(Михеичева Алина Игоревна)
Заслушав информацию докладчика о мерах по повышению эффективности физкультурно-оздоровительной, культурно-массовой работы и пропаганды здорового образа жизни в городском округе Павловский Посад Московской области,
Комиссия решила:

3.1. Информацию  и.о. начальника управления по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации городского округа Павловский Посад Московской                           области Михеичевой А.И. принять к сведению.

3.2. Рекомендовать управлению по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации городского округа Павловский Посад Московской области:

3.2.1. Продолжить проведение информационно-пропагандистской работы, особенно среди молодежи, по привлечению к занятиям физической культурой и спортом, творческой деятельностью, по формированию здорового образа жизни, включая проведение лекций, бесед, дискуссий, конференций, викторин.

Срок исполнения: 2 полугодие 2019 года
3.2.2. Продолжить проведение спортивной и досуговой работы по месту жительства несовершеннолетних и молодежи.

Срок исполнения: 2 полугодие 2019 года
3.2.3. Продолжить работу по трудовой занятости, обеспечению доступности и привлечению детей из неблагополучных и малообеспеченных семей к занятиям физической культурой, спортом и  творческой деятельностью.

Срок исполнения: постоянно

3.2.4. Продолжить практику привлечения военно-патриотических, волонтерских объединений, ПОУ «Павлово-Посадская школа РО ДОСААФ МО», хуторских казачьих обществ к пропаганде здорового образа жизни, физкультурно-оздоровительной, культурно-массовой и военно-патриотической работе.

Срок исполнения: постоянно
3.2.5. Организовать размещение в СМИ информации, направленной на формирование и стремление людей к позитивным изменениям в образе жизни, способствующей повышению интереса к физическому совершенствованию, сохранению здоровья, раскрытию ценности физической культуры, популяризации самостоятельных занятий с широким использованием природных факторов, формированию в массовом сознании понимания жизненной необходимости здорового образа жизни.

Срок исполнения: ежеквартально

О результатах проделанной работы информировать аппарат Межведомственной комиссии по профилактике преступлений и и ных правонарушений городского округа Павловский Посад Московской области до 20 декабря 2019 года.

4. «О противодействии нелегальной трудовой деятельности иностранных граждан на территории городского округа Павловский Посад, а также дополнительных мерах, направленных на повышение уровня взаимодействия правоохранительных органов и работодателей».
_____________________________________________________________________________
(Шишкин Роман Валерьевич)
 Заслушав информацию докладчика о противодействии нелегальной трудовой деятельности иностранных граждан на территории городского округа Павловский Посад, а также дополнительных мерах, направленных на повышение уровня взаимодействия правоохранительных органов и работодателей,

Комиссия решила:

4.1. Информацию начальника полиции Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский» Шишкина Р.В. принять к сведению.

4.2. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России «Павлово-Посадский»:
4.2.1. Провести профилактические и иные мероприятия по противодействию незаконной миграции, перекрытию известных и выявление новых каналов незаконной миграции, установлению среди мигрантов лиц, находящихся в розыске за совершение преступлений.

Срок исполнения: сентябрь-декабрь 2019 года

4.2.2. Провести мероприятия, направленные на выявление и пресечение фактов изготовления, использования и сбыта поддельных миграционных документов.

Срок исполнения: сентябрь-декабрь 2019 года
4.2.3. Привлекать общественные организациями правоохранительной направленности к осуществлению оперативно-профилактических мероприятий с целью выявления нарушений порядка пребывания иностранных граждан, незаконного осуществления трудовой деятельности иностранными гражданами, незаконного привлечения к трудовой деятельности иностранных граждан в образовательных организациях, медицинских учреждениях, на предприятиях, строительных площадках, рынках, объектах торговли, в садовых и дачных некоммерческих товариществах.

Срок исполнения: сентябрь-декабрь 2019 года
4.2.4. Проводить профилактическую работу с представителями национальных общественных организаций, направленную на:

- недопущение нелегальной трудовой деятельности иностранных граждан;

- пресечение фактов их незаконного пребывания;

- предупреждение конфликтных ситуаций с участием иностранных граждан.
Срок исполнения: постоянно

О результатах проделанной работы информировать аппарат Межведомственной комиссии по профилактике преступлений и иных правонарушений городского округа Павловский Посад Московской области до 20 декабря 2019 года.

5. О выполнении настоящего решения заседания проинформировать письменно аппарат Межведомственной комиссии по профилактике преступлений и иных правонарушений городского округа Павловский Посад Московской области.

6. Контроль за исполнением решения Межведомственной комиссии по профилактике преступлений и иных правонарушений городского округа Павловский Посад Московской области оставляю за собой.
Председатель Межведомственной комиссии по

профилактике преступлений и иных правонарушений -

заместитель Главы Администрации городского

округа Павловский Посад Московской области                                                       С.М. Орлов